
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 
 
 

DISPOZIȚIE Nr. 295 
privind convocarea Consiliului judeţean  

în şedinţa ordinară a lunii iulie 2024 
 
 

 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 
 În temeiul art. 134, 178 alin.(1), 179 alin. (6) şi art. 196 alin.(1),        
lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Judeţean Buzău în şedinţă 
ordinară,  în data de  29 iulie 2024, ora 1200. 
 
          (2). Ședința va avea loc la sediul Consiliului Județean Buzău 
din Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Dimitrie Filipescu a Consiliului 
Județean Buzău, cu următoarea ordinea de zi: 
 
PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 162/2024 privind execuția bugetului propriu al 

județului Buzău pe cele două secțiuni și a bugetului împrumuturilor 
interne pe secțiunea de dezvoltare la trimestrul al II-lea 2024; 

 
2. Proiect de hotărâre nr. 163/2024 privind aprobarea utilizării în anul 

2024 a excedentului anual al bugetului propriu al județului Buzău 
rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 2023 – formă 
actualizată 3; 

 
3. Proiect de hotărâre nr. 164/2024 pentru aprobarea rectificării a VI-a a 

bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024; 
 

4. Proiect de hotărâre nr. 165/2024 pentru rectificarea I a bugetului de 
venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului Școlar de Educație 
Incluzivă Buzău; 

 
5. Proiect de hotărâre nr. 166/2024 pentru rectificarea a IV-a a bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Spitalului Județean de Urgență 
Buzău; 

 

 



 
 

6. Proiect de hotărâre nr. 167/2024 pentru rectificarea a IV-a a bugetului 
de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Muzeului Județean Buzău; 

 
7. Proiect de hotărâre nr. 168/2024 pentru rectificarea a II-a a bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Teatrului „George Ciprian” 
Buzău; 

 
8. Proiect de hotărâre nr. 169/2024 pentru rectificarea a III-a a bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău; 

 
9. Proiect de hotărâre nr. 170/2024 privind repartizarea  unor sume din 

bugetul propriu al judeţului Buzău pe anul 2024 pentru unele unităţi de 
cult religios recunoscute în România; 

 
10. Proiect de hotărâre nr. 171/2024 pentru stabilirea și aprobarea plății 

unor recompense bănești aferente unor bunuri arheologice descoperite 
pe teritoriul județului Buzău de persoane fizice; 

 
11. Proiect de hotărâre nr. 172/2024 privind aprobarea cofinanțării de 

către Consiliul Județean Buzău a etapei a III-a a Cupei Europene de 
Rally Raid, 4-11 august, județul Buzău – județul Călărași; 

 
12. Proiect de hotărâre nr. 173/2024 privind aprobarea cofinanțării din 

bugetul propriu al județului Buzău a achiziției de către Spitalul Județean 
de Urgență Buzău a unor echipamente (dotări) medicale; 

 
13. Proiect de hotărâre nr. 174/2024 pentru aprobarea coorganizării de 

către Consiliul Județean Buzău în parteneriat cu Consiliul local al 
comunei Berca, a Festivalului „Hai în Ținutul Buzăului! Hai la Berca!” – 
august 2024; 

 
14. Proiect de hotărâre nr. 175/2024 privind exprimarea acordului 

Consiliului Județean Buzău pentru inițierea procedurii de revalidare a 
„Ținutului Buzăului” ca Geoparc Internațional UNESCO; 

 
15. Proiect de hotărâre nr. 176/2024 pentru aprobarea participării 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău cu 
calitatea de PARTENER în proiectul „Copii susținuți – viitor mai bun!” în 
cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027; 

 
16. Proiect de hotărâre nr. 177/2024 pentru completarea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Buzău nr. 62/28.02.2024 privind aprobarea 
documentaţiei tehnico economice – faza D.A.L.I, a indicatorilor tehnico 
economici, precum şi a proiectului „Consolidare şi eficientizare 
energetică a clădirii corp C1 – Serviciul de Ambulanţă Judeţean Buzău” 
inclusiv extindere etaj 2 retras şi lucrări conexe, propus spre finanţare 
prin Programul Regional Sud Est 2021-2027, Prioritatea 2, Obiectiv 
Specific 2.1, Acţiunea 2.1, Operaţiunea B – etapa I - forma 
actualizată; 

 



 
 
 
17. Proiect de hotărâre nr. 178/2024 privind completarea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Buzău nr. 63/28.02.2024 pentru aprobarea 
documentaţiei tehnico economice – faza D.A.L.I, a indicatorilor tehnico- 
economici, precum şi a proiectului „Consolidarea şi eficientizarea 
energetică a clădirii corp C1 – Centrul Militar Judeţean Buzău”, propus 
spre finanţare prin Programul Regional Sud Est 2021-2027, Prioritatea 
2, Obiectiv Specific 2.1, Operaţiunea B – etapa I - forma actualizată; 

 
18. Proiect de hotărâre nr. 179/2024 pentru aprobarea proiectului 

„Consolidarea infrastructurii medicale de la nivelul Spitalului Județean 
de Urgență Buzău, în contextul pandemiei cauzate de COVID 19” în 
cadrul Programului Sănătate, Apelul PS/324/PS_P4/OP4/ 
RSO4.5/PS_P4_RSO4.5_A8 Continuarea investițiilor pentru structurile 
care utilizează fluide medicale pentru desfășurarea actului medical 
terapeutic și din structurile mari consumatoare de energie electrică la 
nivelul spitalelor publice din sistemul sanitar de stat finanțate prin 
POIM 2014-2020 – operațiuni etapizate (etapa II) – formă actualizată 
I; 

 
19. Proiect de hotărâre nr. 180/2024 pentru aprobarea cererii de 

finanțare, a indicatorilor tehnico-economici și bugetului pentru: 
Consolidare Corp C1 din cadrul obiectivului de investiții „Consolidarea și 
eficientizarea energetică a clădirilor corp C1 și C14 – Spitalul Județean 
de Urgență Buzău” propus spre finanțate prin Programul Regional Sud-
Est 2021-2027, Prioritatea 2, Obiectiv specific 2.4, Acțiunea 2.2; 

 
20. Proiect de hotărâre nr. 181/2024 pentru aprobarea cererii de 

finanțare, a indicatorilor tehnico-economici și bugetului pentru: 
Consolidare Corp C14 din cadrul obiectivului de investiții „Consolidarea 
și eficientizarea energetică a clădirilor corp C1 și C14 – Spitalul 
Județean de Urgență Buzău” propus spre finanțate prin Programul 
Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 2, Obiectiv specific 2.4, 
Acțiunea 2.2; 

 
21. Proiect de hotărâre nr. 182/2024 privind modificarea organigramei și 

statului de funcţii şi completarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare pentru aparatul de specialitate al Consiliului judeţean 
Buzău; 

 
22. Proiect de hotărâre nr. 183/2024 pentru aprobarea unor modificări în 

numărul total de posturi pe categorii, organigrama și statul de funcții 
ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău; 

 
23. Proiect de hotărâre nr. 184/2024 privind aprobarea înfiinţării unei 

linii de gardă în specialitatea medicină legală la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Buzău; 

 
24. Proiect de hotărâre nr. 185/2024 pentru aprobarea organizării 

evaluării anuale a managementului la Biblioteca judeţeană „Vasile 
Voiculescu” Buzău; 



 
25. Proiect de hotărâre nr. 186/2024 privind aprobarea modificării 

Programului județean de transport pe grupa de trasee 05, atribuită 
Asocierii formată din SC EXPO ZENTRUM SRL, SC ȘAMPION SRL, SC 
TRANSCOM 1994 SRL, SC TNG SPEED CONCEPT SRL, SC TRANS 
LAURIANA SRL, SC GANEA TRANSCOM SRL și SC MIHAI CONSTANTIN 
SNC, potrivit prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane în aria teritorială de competență a 
Unității Administrativ-Teritoriale Județul Buzău nr. 6069/29.03.2024; 

 
26. Proiect de hotărâre nr. 187/2024 pentru modificarea anexei nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 265/2023 privind aprobarea 
consumului lunar de carburanți pentru autoturismele din parcul comun 
al Consiliului Județean Buzău și al instituțiilor și serviciilor publice de 
interes județean;  

 
27. Proiect de hotărâre nr. 188/2024 pentru stabilirea unui mandat 

special reprezentantului Județului Buzău în Adunarea Generală a 
Acționarilor la Societatea „Compania de Apă” SA Buzău pentru 
ședințele ordinară, respectiv extraordinară din data de 02.08.2024; 

 
Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate de 

Președintele Consiliului Județean Buzău pct. 1-24 și 26-27 și 
Vicepreședintele Consiliului Județean Buzău, domnul Petre Adrian-Robert 
pct. 25. 

 
Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem 

electronic (e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 
 
Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței din  

29 iulie 2024 se transmit, spre avizare, comisiilor de specialitate, după 
cum urmează: 

 
1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al judeţului – pct. 1-27; 
 

2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetățenești–pct. 1-27; 
 

3. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului pct. 1-9; 14, 16-20, 27; 
 

4. Comisia pentru servicii publice, comerţ şi agricultură –  
pct. 1-9, 14, 25, 27; 
 

5. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 
culte, protecţie socială, sportive şi de turism – pct. 1- 15; 22-24, 27. 

 

 
 
 



Art.5. Consilierii județeni pot formula, în ședințele comisiilor de 
specialitate sau în plenul ședinței, amendamente la toate proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 

 
Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 

Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii care se comunică public. 
 

 
 

BUZĂU,  22 IULIE 2024 
 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                  
         MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 


	Dispozitie IULIE  2024
	1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al judeţului – pct. 1-27;
	2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetățenești–pct. 1-27;


